
 
学習や運動の秋，読書や食欲の秋と言われるなど，過ごしやすい季節になりました。保護者の

皆様からたくさんの御協力をいただいて，令和３年度の活動も半分が終了しようとしています。
改めて感謝申し上げます。２学期もコロナウイルスの感染拡大防止に努めながら，全力で教育活
動を行ってまいります。今後とも本校の教育活動への御支援と御協力をお願いいたします。 
 
 

 
 

日 曜 行事 日 曜 行事 

２7 月 クラブ活動 
１４ 木 

第 2学期始業式（TV 放送）全校 5 校時限 

給食 2学期開始日 ２８ 火 ＳＣ来校日 

２９ 水  1５ 金 全校 5 校時限 

３０ 木 1 年生校外学習（八木山動物公園） １６ 土  

１ 金  1７ 日  

2 土  1８ 月 教育実習（4-1・5-2） 
3 日  1９ 火 挨拶運動 3・5 年（1 組）       ＳＣ来校日 

4 月 委員会活動 ２０ 水  挨拶運動 3・5 年（2 組） 全校 4 校時限 

5 火 ＳＣ来校日 ２１ 木 挨拶運動 3・5 年（3 組）  

6 水 
挨拶運動（計画委員会） 
2 年生校外学習（うみの杜水族館） 

２２ 金 3 年校外学習（県警・歴史民俗資料館） 

２３ 土  
7 木  ２４ 日  

8 金 
第 1学期終業式（TV 放送）全校 4 校時限
給食 1学期最終日 守ろうデー 

２５ 月 クラブ活動 

２６ 火 縦割り活動ショート          ＳＣ来校日  

9 土  ２７ 水 全校 5 校時限 授業参観（2・4・6年） 

10 日  ２８ 木  

１１ 月 臨時休業日 ２９ 金 5 年トヨタ自動車工場見学（オンライン） 

１２ 火 秋季休業日 ３０ 土  

１３ 水 秋季休業日    

   
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 

 

 

  

【協働型学校評価重点目標】 互いの良さを認め合う, 思いやりのある子供の育成 

令和３年 ９月２７日  

仙台市立中山小学校   

学校だよりＮｏ.１０ 

TEL  278－0206 

FAX  278－6954 

E-mail nakayama@sendai-c.ed.jp 

1 年生 10月までは月曜日 4校時限 

10 月の体育館自由開放はありません。 

２学期授業参観の御案内 

中山小学校では，保護者の皆様に，学校でのお子さんの様子をできるだけ多く御覧いただけるよ

うにと考えております。１学期は７月に授業参観と，６月に「とびのこ発表会（体育科学習の発表）」

を行いました。２学期は１０月・１１月と、１月・２月の 2 回を予定しています。２年前まで行っ

ていた学芸会は，体育館が密集・密閉になり新型コロナウイルスの感染が心配されることから行い

ません。２学期の授業参観を，学年学級ごとに発表形式の内容にできないかと検討しております。

保護者の皆様の御来校をお待ちしております。 

 

１０月２７日（水）・・・ ２年・４年・６年  

１１月 ５日（金）・・・ １年・３年・５年・特支 

後日別紙にて，時間・内容・場所

等を改めてお知らせいたします。 

両日とも午前中に実施予定です。



 

「いいところ見つけカード」の提出ありがとうございました！ 
子供たちの家庭でのお手伝いについて振り返りに取り組み，「いいところ見つけカード」の提出 

ありがとうございました。家庭でいろいろなお手伝いや役割を与えて，意欲的に取り組む子供たち 

の様子が分かりました。また，それを大いに褒めている保護者の皆様のコメントを読み，愛情の深 

さを感じました。詳細は１０月の学校だよりでも，御紹介させていただきます。 

※ １学期のいいところ見付けカードが御自宅にある方は，担任まで提出してください。 

※ ２学期も新しいカードをお渡しいたしますので，御協力よろしくお願いします。 

 

 課金を伴うゲームアプリや不適切な動画視聴・ネット検索・書き込み等に注意してください！ 

課金を伴うゲームアプリやインターネットに関するトラブルについて，学校では以下のようなこと

を心配し，注意を呼び掛けています。 

▲ゲームやインターネットの影響で感情的になったり，言葉遣いが悪くなったりしていないか。  

▲寝不足になっていて学習等に集中できなくなっていないか。 

▲不適切な内容の動画視聴やネット検索をしていることで，悪い影響はないか。 

▲ゲームの課金やアイテム交換でトラブルにつながってはいないか。 

▲年齢制限があるゲームや動画の視聴などしていないか。 

学校では，お子さんの学習面や生活面,人間関係などを指導している中で，ゲームやインターネット

を長時間利用している児童に，寝不足による集中力の欠如や友人とのトラブルが多いと感じます。殺

人や死に関する内容も児童の心の成長にふさわしくないと考えます。お子さんがどのようなゲーム・

動画視聴・ネット検索・SNS のやり取りをしているのか，友達とトラブルになっていないかを御家庭

でもう一度確かめてみてください。 

子供たちの活動を写真で紹介します！ 

（お知らせ） 

１ 中山小学校新校舎建設に伴い，来年４月から，野村給食センターで作られた給食に変更になります。

またプレハブ校舎の建設は１２月開始を予定しています。近日中に，工事に関するお便りを配付して

お知らせしていきます。 

２ 先日の大雨によって，荒巻本沢３丁目にある駐車場ののり面が土砂崩れを起こしました。土嚢が道路

の端に積んであり，通行の妨げになっている状態です。復旧には時間がかかる見込みです。その周囲

を通行する皆さんはくれぐれも御注意ください。 

     

着衣泳 「浮いて待つ」を合い言葉に 

  
授業づくり訪問「外国語活動」 

Chromebook（クロームブック）の持ち帰り 

 
各学年や学級の実態に応じて，持ち帰りを行っ

ております。中山小情報部の計画として，１０月

に全校一斉に持ち帰る予定です。 
今回の持ち帰りでは，Googleform（グーグルフ

ォーム）を活用して，「中山小生活アンケート」に

ついて御協力いただく予定です。後日別紙にてお

知らせいたします。 


